
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.167 del 21/02/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 21/02/2023

OGGETTO:Impegno di spesa periodo Gennaio/Giugno 2023 per il servizio di
lavaggio degli autoveicoli e motoveicoli del Comune di Forte dei Marmi

CIG: ZD839C2A80

Premesso che è necessario provvedere alla costante pulizia dei veicoli in dotazione
all’Ente in considerazione del continuo uso degli stessi per servizi d’istituto e per la
continua esposizione agli agenti atmosferici;

Considerato che:

1. che prima di attivare un’autonoma procedura; il dirigente competente deve verificare se
l’acquisizione del bene o del servizio che interessa possa essere soddisfatta mediante le
convenzioni quadro CONSIP, di cui all’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e s.m.i. o
altre soluzioni di centralizzazione degli acquisti;

2. che alla data odierna non è attiva una convenzione stipulata da CONSIP avente ad
oggetto la prestazione che si intende acquisire;

3. che alla data odierna, non sono presenti su MEPA operatori economici in grado di fornire
il servizio di cui sopra;

4. che trattandosi di una prestazione di importo inferiore ad €. 5000,00.=, ai sensi della
legge 145/2018 comma 130, non vi è l’obbligo del ricorso al mercato elettronico o alle
piattaforme telematiche;

Dato atto che per procedere all’affidamento del servizio di lavaggio veicoli in dotazione è
necessario reperire una ditta con sede operativa ed impianto di lavaggio meccanizzato nelle
strette vicinanze dei confini del territorio comunale, in quanto i mezzi operativi debbono
essere prontamente disponibili anche per chiamate d’emergenza (vedi veicoli P.M.) o per
situazioni non prevedibili;

Dato atto altresì che per procedere all’affidamento del servizio di cui sopra è stata
contattata la Ditta Landi Mauro di Manfredi Alessandra & C. snc, con sede legale ed
operativa a Marina di Pietrasanta (LU), via Unità d'Italia n. 9, (C.F./P. I.V.A. 01464830460)
la quale si è resa disponibile ad effettuare il lavaggio dei veicoli in dotazione all’Ente;

Considerato altresì:

5. che con la prestazione si intende commissionare il servizio di lavaggio veicoli
affidandolo alla Ditta Landi Mauro di Manfredi Alessandra & C. s.n.c., con sede legale



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.167 del 21/02/2023

2 di 4

ed operativa a Marina di Pietrasanta (LU), via Unità d'Italia n. 9, (C.F./P. I.V.A.
01464830460) che si è resa disponibile ad effettuare il servizio citato;

Considerato che la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto, ai sensi
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, ritenuto il metodo più coerente con la
tipologia e l’entità della prestazione, nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli
uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure;

Dato atto che i prezzi offerti, per il lavaggio di autoveicoli/motoveicoli e la sanificazione,
dalla Ditta Landi Mauro meglio sopra specifica sono i seguenti:

• lavaggio completo veicoli (interno/esterno) €. 16,47.= IVA compresa;
• lavaggio esterno veicoli €. 6,47.= Iva compresa;
• lavaggio interno veicoli €. 11,47.= IVA compresa;
• lavaggio motoveicoli/quod €. 9,47.= IVA compresa;
• sanificazione veicoli €. 16,47.= IVA compresa;

per il quale si rende necessario procedere ad effettuare idoneo impegno di spesa per il periodo
gennaio/giugno 2023 pari ad €. 650,00.= I.V.A. compresa sul capitolo 1361/00 “Manutenzione
Veicoli Comunali” del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023;

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1
e 3, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato
in G.U., Serie Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali
al 31 marzo 2023;

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa
Antonella BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs
267/2000 del primo Settore Finanziario e alla Persona;

Preso atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in
quanto a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;

VERIFICATO il possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e alla regolarità
contributiva della ditta (DURC) agli atti dell’ufficio e che il codice identificativo di gara è
il seguente CIG: ZD839C2A80

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si
intende qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

Di affidare, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 con
affidamento diretto, ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità del servizio
nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle
procedure, il servizio di lavaggio veicoli in dotazione all’Ente affidandolo alla Ditta Landi
Mauro di Manfredi Alessandra & C. snc, con sede a Marina di Pietrasanta (LU), via Unità
d'Italia n. 9, C.F./P.I. 01464830460 per un totale di €. 650,00.= IVA compresa;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 il presente



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.167 del 21/02/2023

3 di 4

affidamento diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti in capo
all’aggiudicatario (DURC);

Di provvedere al pagamento della spesa previa presentazione di regolare fattura sulla base
di atto di liquidazione del responsabile del servizio proponente, redatto ai sensi dell’art.
184, D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 che il
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa, è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in
materia di pareggio di bilancio;

Di dare atto che il contenuto della presente determina è soggetto agli ulteriori e specifici
obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/2013;

Di impegnare per le motivazioni espresse in premessa la somma complessiva di €.
650,00.= (I.V.A. 22% inclusa) per il periodo gennaio/giugno 2023 al cap. 1361/00
“Manutenzione Veicoli Comunali” del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 a
favore della ditta Landi Mauro di Manfredi Alessandra & C. s.n.c. con sede in Pietrasanta.

CIG: ZD839C2A80

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.001 01.03 136100 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

144 N. 562 € 650,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

AGIP LANDI MAURO DI MANFREDI ALESSANDRA e C. SNC
Codice Fiscale: 01464830460 - P.Iva: 01464830460

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa periodo Gennaio/Giugno 2023 per il servizio di lavaggio degli autoveicoli e
motoveicoli del Comune di Forte dei Marmi

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.167 del 21/02/2023

4 di 4


